PAGE

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 09 de dezembro de 2014

ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014, REALIZADA NO DIA NOVE DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
No dia nove do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas e vinte minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP,  sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R. Martinez, do Primeiro Secretário ‘ad-hoc’ Vereador Felipe Sanches e do Segundo Secretário Vereador Ademir da Silva. Aberta a Reunião o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário ‘ad-hoc’ o Vereador Felipe Sanches que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos de Souza, Antonio Pereira, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes os seguintes vereadores: Ducimar de Jesus Cardoso, Erb O. Martins e Giovanni Bonfim. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida seguiu à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 44ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário ‘ad-hoc’ o Vereador Felipe Sanches, que fizesse a leitura do Ementário da 45ª Reunião Ordinária. Em seguida o Diretor da SERTRAN (Sertãozinho Transporte e Serviços Ltda), o Sr. Paulo Medina, fez uso da Tribuna,  atendendo ao Requerimento nº 970/2014, do Vereador Carlos Fontes e outros, logo após os vereadores Carlos Fontes, José L. Fornasari, Giovanni Bonfim, Valmir A. Oliveira e Antonio C. Ribeiro fizeram seus comentários. Prosseguindo, o vereador Carlos Fontes solicitou que fosse incluído na Ordem do Dia o Projeto de Lei Complementar nº 09/2014, o que foi aprovado pelo Plenário. Neste instante, às quatorze horas e cinquenta e quatro minutos, o Vereador Giovanni Bonfim assumiu a cadeira como 1º Secretário. Nesse instante, o Sr. Presidente Fabiano W. R. Martinez solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir da Silva, Antonio Carlos de Souza, Antonio Pereira, Antônio Carlos Ribeiro, Alex Fernando Braga, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Erb O. Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni J. Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constante da mesma:
DISCUSSÃO ÚNICA
	VETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 81/2014 - “Proíbe a alienação de habitação popular pelos seus beneficiários no município de Santa Bárbara d’Oeste, e dá outras providências.” Autoria: Vereador Antonio Pereira.

	ACATADO

	12 (doze) votos favoráveis, 01 (um) voto contrário do Vereador: Giovanni Bonfim e 05 (cinco) ausências dos Vereadores: Antonio C. Ribeiro, Erb O. Martins, Felipe Sanches, Gustavo Bagnoli e Valmir A. Oliveira.

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 27/2014

Ementa: “Revoga dispositivos da lei Complementar Municipal nº 54 de 30 de setembro de 2009, dando outras providencias.” Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	17(dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do vereador: Erb O. Martins.

	EMENDA
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	EMENDA SUPRESIVA AO PROJETO DE LEI Nº 76/2014- “Altera o caput do artigo 7º da Lei Municipal nº 3.588/2014, dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADA
	15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) votos contrários dos Vereadores: Antonio Carlos Ribeiro, Giovanni Bonfim e José L. Fornasari.

	PROJETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 76/2014-

“Altera o caput do artigo 7º da Lei Municipal nº 3.588/2014, dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	15 (quinze) votos favoráveis e 02 (dois) votos contrários dos Vereadores: Giovanni Bonfim e José L. Fornasari e 01 (uma) ausência do Vereador Ducimar Cardoso.

	Neste momento, às dezesseis horas e vinte minutos o Vereador Ademir da Silva, solicitou a dispensa da leitura da redação final do PROJETO DE LEI Nº 76/2014, sendo submetido ao Plenário pelo Senhor Presidente, o que foi aprovado por todos os vereadores presentes.

	PROJETO DE LEI Nº 114/2014 - “Dispõe sobre a obrigatoriedade de recolhimento de resíduos fecais de animais conduzidos em espaços públicos e dá outras providências”. Autoria: Vereador José A. Ferreira.
	APROVADO
	17(dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do Vereador: Erb O. Martins.

	PROJETO DE LEI Nº 115/2014 – “Dispõe sobre a divulgação das ATAS de reuniões do Conselho Municipal de Saúde e dos Conselhos Locais numa página no site oficial da prefeitura de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Vereador Celso Ávila.
	APROVADO
	15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências dos vereadores: José A. Ferreira e Erb O. Martins e Valmir A. Oliveira.

	PROJETO DE LEI Nº 121/2014 – “Denomina rua ‘B’ do bairro São Camilo, conforme detalha”. Autoria: Vereador Fabiano R. W. Martinez.
	APROVADO
	14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências dos vereadores: Alex F. Braga, Ducimar Cardoso, Erb O. Martins e Valmir A. Oliveira.

	PROJETO DE LEI Nº 122/2014 – “Dispõe sobre a inclusão do ‘Projeto Louve’ no Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa Barbara d’Oeste, e dá outras providências”. Autoria: Vereador Fabiano R. W. Martinez.
	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências dos vereadores: Ducimar Cardoso e Erb O. Martins.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2014 - “Institui o Título de ‘Líder Religioso de Destaque’ e dá outras providências”.
Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências dos vereadores: Ducimar Cardoso e Erb O. Martins.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2014 -  “Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ ao Sr. Antonino Gomes, dando outras providências”. Autoria: Vereador Valmir A. Oliveira.
	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências dos vereadores: Ducimar Cardoso e Erb O. Martins.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2014 -  “Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ a Sra. Sandra Maria Gonçalves Pina, dando outras providências”. Autoria: Vereador Fabiano R. W. Martinez.
	APROVADO
	15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências dos vereadores: Ducimar Cardoso, Erb O. Martins e Felipe Sanches.

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 05/2014 - “Institui o ‘Prêmio Destaques Culturais do Ano’ e dá outras providências”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO
	14(quatorze) votos favoráveis, 01(uma) abstenção do Vereador José L. Fornasari e 03 (três) ausências dos Vereadores: Alex F. Braga, Ducimar Cardoso e Erb O. Martins.

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 07/2014 – “Institui a Frente Parlamentar pelo Desenvolvimento Econômico da Cidade de Santa Bárbara d’Oeste e dá outras providências”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO
	15(quinze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências dos Vereadores: Celso Ávila, Ducimar Cardoso, Erb O. Martins e Valmir A. Oliveira

	Projeto de lei complementar nº 09/2014 – “Extingue a Contribuição de Iluminação Pública – C.I.P., e dá outras providencias”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO
	16(dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências dos Vereadores Alex F. Braga e Wilson A. Rocha.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 434/2014 – “Manifesta aplauso à APAE- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santa Bárbara d’ Oeste pelo trabalho realizado em 2014”. Autoria: Vereador Alex F. Braga.
	APROVADA

	N° 437/2014 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Prefeito Dênis Andia, para que junto ao Diretor Geral do DETRAN/SP viabilize a instalação de um Centro de Treinamento de Condutores em nosso município”. Autoria: Vereador Edison C. Bortolucci Jr..
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 1071/2014 – “Requer informações da Administração Municipal sobre o horário de atendimento ao público dos ecopontos instalados no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador José A. Ferreira.
	APROVADO

	Nº 1074/2014 – “Requer informações acerca da manutenção nos brinquedos do Parque Infantil localizado ao lado da Academia ao Ar livre, na Rua Orlando Bragalia, no bairro Vale das Cigarras no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Felipe Sanches.
	APROVADO

	Nº 1076/2014 – “Requer informações a respeito da possibilidade de um local com cobertura para a realização da feirinha de adoção da APASB visando oferecer maior proteção aos animais, membros da instituição e visitantes”. Autoria: Vereador Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADO

	Nº 1077/2014 – “De informações quanto à construção de uma creche entre as ruas Dinamarca e Tunísia, no Jardim Candido Bertine.” Autoria: Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADO

	Nº 1078/2014 – “Requer informações da Autarquia – Departamento Água e Esgoto - DAE.” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 1080/2014 – “Requer informações referentes aos poços artesianos desativados no Município.” Autoria: Vereador José L. Fornasari.
	APROVADO

	Nº 1081/2014 – “Requer informações referentes aos poços artesianos desativados no Município.” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 1082/2014 - “De informações quanto à construção de uma creche entre as ruas Dinamarca e Tunísia, no Jardim Candido Bertine”.  Autoria: Vereador Antonio C. Ribeiro

	RETIRADO

PELO AUTOR

	Nº 1085/2014 – “Requer informações sobre o sistema de estacionamento da Zona Azul (Estapar), neste município”.  Autoria: Vereador Celso Ávila
	APROVADO

	Nº 1086/2014- “Requer informações acerca do Próprio Público do antigo CRAS localizado na Rua Norberto Nunes do Amaral, Bairro Conjunto dos Trabalhadores no Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Emerson L. Grippe.
	APROVADO

Às dezessete horas e vinte e um minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Ademir da Silva

	17h21 às 17h27

	José Antonio Ferreira

	17h28 às 17h34

	Carlos Fontes
	Ausente
	17h34

	Edison C. Bortolucci Jr.
	Ausente
	17h35

	Valmir A. de Oliveira

	17h36 às 17h47

	Felipe Sanches
	Ausente
	17h47

	Antonio Pereira

	17h48 às 17h53

	Antonio C. Ribeiro

	17h54 às 18h03

	José L. Fornasari

	18h04 às 18h14

	Emerson L. Grippe
	Ausente
	18h14

	Erb O. Martins
	Ausente
	18h14

	Ducimar Cardoso
	Abriu Mão da Palavra
	18h14

	Celso àvila
	Abriu Mão da Palavra
	18h15

	Giovanni Bonfim
	Abriu Mão da Palavra
	18h15

Neste minuto o Senhor Presidente lembrou os senhores vereadores que no dia 10 de dezembro de 2014, quarta-feira (amanhã), a partir das 15 horas, estará sendo realizada neste Plenário, a Reunião de Eleição da Mesa Diretora para o Biênio 2015/2016, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa, em seu artigo 9º, Parágrafo Único. Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e quinze minutos. Eu, _____________________________ (Marta de Fátima Camargo Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
6